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FÖRBUNDETS ORDFÖRANDE

Många osäkerheter

F
örsvarsutbildarna i Stock -
holms län har varit lyckligt
lottade under många år. Vi har

haft våra kanslilokaler på Kaval -
lerikasernen, först i frivilligbaracken
på kaserngården och sedan i före
detta Polisbaracken mellan stallar
och ridhus. Därigenom har vi haft
nära till Livgardesgruppen i kaser-
nens huvudbyggnad, vi har kunnat
använda lektionssalarna ovanför
stallarna och – kanske viktigast av
allt – vi har verkat i en militär miljö
och med militär atmosfär. Att pro-
menera från kansliet med stallukt
omkring sig, upp på Kavallerimässen
för att äta lunch och få en pratstund
med vännerna på Livgardesgruppen
– det fick oss att må bra hela dagen.

Stora förändringar
väntar. Den 15 okto-
ber börjar rivningen
av frivillighuset. Vi
hade hoppats att kun -
na få tillgång till Liv -
gar desgruppens loka-
ler, när den flyttar ut
till Livgardet i Kungs -
ängen. Så blir det
inte, åtminstone inte
under det närmaste året. Vi har dock
en provisorisk lösning. Vi hyr sedan
flera år tillbaka kontors- och arkivlo-
kaler på norra Lidingö. Där finns
telefon och internetinstallationer
och utrymme för mindre samman-
träden. Fortsätt att använda våra
gamla telefon- epost- och post-

adresser, så når ni oss!
En förändring, som nog

blir svårare att kompensera är
att vår kanslichef, Robert von
Knorring, har gått i pension
den 31 juli. Robert har varit
hos Förbundet i mer än tio år
och har haft en unik kunskap
om frivilligrörelsen och ett
unikt kontaktnät bland med-
lemmar, funktionärer och

Livgardets personal. Vi försöker fylla
luckan efter Robert genom att
Arbetsutskottet lägger ned mer tid i
förbundets tjänst och mer närvaro på
kansliet. Det gäller särskilt för-
bundskassören Pelle Nordlund, som
kommer att tillbringa mycket tid på
kansliet.  ■

Nya kanslilokaler och
ingen kanslichef

Robert von Knorring
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Vi befinner oss i en tid av
många osäkerheter inte
minst vad avser utveck-
lingen i vårt närområde

och då särskilt Ryssland. 
En ny hotbild blir mer tydlig

och denna skall förhoppningsvis
vara dimensionerande för försva-
rets u t veckling och för arbetet i
den nya försvarsberedningen. 

I pressen har vi följt debatten
om nya JAS och överbefälhava-
rens skarpa uttalanden i
Almedalen. Det är inte första,
eller sista gången, som det osäkra
är det enda säkra. Men i tider av

detta tillstånd är det bra att veta
att det finns några konstanter -
och en sådan viktig är det
Frivilliga försvaret och här utgör
För svars utbildarna med sina före-
gångare en av grundpelarna. Vi
behövs!

Det finns dock positiva teck-
en! Ett av dessa är att det vid årss-
skiftet återupprättas regionala
staber, med den närmaste i
Kungsängen.

Härigenom återskapas en god
regional ledning och samverkan
med övriga delar av vårt totalför-
svar.

Detta i sin tur leder till en ökad
militär närvaro på ”vår hemma-
plan”.

En ny termin har börjat och
det är nu viktigt att utbildning av
hög kvalitet genomförs och att
rekryteringsarbetet intensifieras.

Med bra utbildning skapas
intresse kring vår verksamhet
och därigenom kommer vi att
efterfrågas i Framtiden.

Vi utgör en viktig del av vårt
Försvar idag och i Framtiden!  ■

Lars-Olof Nilsson
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V
åra militära minnen är

naturligtvis värda att vår-
das. Goda soldater fostras
inte bara på skjutbanan

utan också i regementsmuseet. Men
är intresset för minnena av försvaret
och nostalgin för det som varit ett
uttryck för att vi inte har någonting
existerande och nytt att glädjas åt

och vara stolta över? 
Är det verkligen så att vi inte har

någonting att glädjas över? Nej, vi
har naturligtvis som svenskar och
försvarsutbildare mycket att glädjas
åt idag, se till exempel reportaget
från Markstridsskolan i Kvarn på
sidan 10 i detta nummer av
Slagfjädern. 

Det som saknas är snarare kunska-
pen hos svensken om allt som
Försvarsmaken gör och kan göra. I
den betydelsen är försvarets folkför-
ankring mycket dålig idag.

Är det kanske till och med så att
den vanlige svensken, och inte bara
den ”pensionerade översten” saknar
värnplikten? 

Computer Sweden, Data före -
ningens medlemsblad, har ett glas -
sigt månadsmagasin, som vill få läsa-
ren att tro att den svenske löntaga-
ren mest är intresserad av dyra viner,
Rolexklockor och Maseratibilar. I
det senaste numret finns ett reporta-
ge om civil fysisk träning med rubri-
ken ”Kom i form med militär träning
– skrikande officerare, löpning i
militärkolonn och krypning i gyttja.
Sugen att testa?”. 

De som en gång gjort värnpliken
känner väl delvis igen beskrivningen,
men inte som en innegrej, värd att
betala dyra kursavgifter för. Ser man
här ytterligare ett exempel på inte
bara militär nostalgi utan också en
tro att det var bättre förr?  ■

Har vi bara 
minnen kvar?

Thomas Eckered
Förbundssekreterare

De svenska militärhistoriska och militärtekniska tidskrifterna blir fler och fler.

Statens militärhistoriska museer blir alltmer intressanta. Militärnostalgin odlas

– också av Slagfjädern – och intresset för  militära minnen och traditioner är

stort – också hos försvarsutbildarnas medlemmar. Samtidigt kommer var-

ningssignalerna om att den militära hotbilden mot Sverige förstärks, se de

båda följande artiklarna i detta nummer av Slagfjädern. I en artikel i Svenska

Dagbladet 17 september skriver försvarsreportern Mikael Holmström om

”nya hotbilder”, ”alarmerande varningar” och ”hemlig rapport”.  
TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED
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S
veriges hårdbantade
försvarsmakt är och
synes för överskådlig
tid vara alldeles för liten
för att kunna lösa den

trots allt allra viktigaste uppgiften –
att kunna försvara Sverige. Det krävs
ett omfattande tillskott till försvars-
budgeten för att kunna åtgärda pro-
blemet. 

Det ekonomiska behovet är
stort, såväl för att kunna genomföra
nödvändig materiell förnyelse inom
hela försvaret – mark-, sjö- och flyg-
stridskrafterna – som för att åter-
skapa en större förbandsmassa och
en bättre personalförsörjning.

Den beslutade JAS-uppgrade-
ringen skulle i och för sig kunna vara
något positivt om den utgjorde en av
flera stora satsningar, som ingick i en
omfattande balanserad satsning på
hela Försvarsmakten. Tyvärr är detta
inte fallet. 

Även om man bortser från even-
tuell medfinansiering från Schweiz
och från det faktum att dylika stora
projekt över lång tid oftast blir
betydligt dyrare än man tänkt sig, så
kommer Försvarsmaktens ekono-
miska utrymme för andra satsningar
än JAS att bli rudimentärt, om det
överhuvudtaget blir något alls.

Det gäller att inse att det säker-
hetspolitiska läget, som så snabbt
förbättrades i början av 1990-talet,
nu redan försämrats och att det är på
väg att bli ännu sämre. Samtidigt
som Ryssland upprustar, dess demo-
kratiska utveckling går bakåt och
dess utrikespolitiska tonläge gente-
mot omvärlden skärps, så står

Europa ekonomiskt och militärt sva-
gare och USA tvingas inrikta sig mer
mot Fjärran östern och Stilla havet.
Europas demokratier inklusive Sve -
rige måste öka sin försvarsförmåga.

Att kunna försvara sitt land är
varje statslednings viktigaste upp-
gift. Misslyckas man med detta, blir
nästan allt annat oväsentligt. Ännu
är kanske inte sannolikheten för krig
i Europa särskilt stor, men konse-
kvenserna av att det värsta ändå
inträffar är förödande. Det tar lång
tid att bygga upp en försvarsförmå-
ga. Man kan inte så att säga vänta
med att färdigställa taket till dess det
kommer en kärv väderleksprognos.

Förbundet för Sveriges Folk -
försvar har varnat för försvarsned -
dragningar sedan 1999. I dag är det
än mer befogat att varna och att för-
söka förmå statsmakterna att satsa
betydligt mer på svenska folkets
säkerhet och rejält förstärka försvaret. 

Förutom nyanskaffningar över hela
försvaret behövs också ett återinfö-
rande av värnplikten (återupptag-
ning av grund- och repetitionsut-
bildning) i en modern form så att det
tillsammans med de fåtaliga ”stå-
ende” förbanden (med enbart
anställd personal) finns en bas
(rekryteringsfundament) för att
kunna mobilisera ytterligare krigs-
förband – såväl operativa som mer
områdesbundna (Hemvärn med
mera).

En stor del av de omfattande
investeringarna borde utgöras av en
nödvändig satsning på hela försva-
ret. En bred politisk uppgörelse om
detta är vad som behövs. 

Något rejält måste göras och det
brådskar.  ■

Per Wahlberg

www.forbundetsverigesfolkförsvar.se

Regeringen investerar stort
- men glömmer försvaret
Per Wahlberg är verksam inom Förbundet för Sveriges Folkförsvar. Han

är f.d. ordförande i Officersförbundet och pensionerad kommendörkap-

ten. Han varnar i sitt debattinlägg för att det säkerhetspolitiska läget har

försämrats och för att de ekonomiska satsningarna på Sveriges försvar är

helt otillräckliga. Förbundet för Sveriges Folkförsvar grundades år 1999

och är en partipolitiskt obunden försvarsinriktad organisation, som vill

åstadkomma en starkare och mer folkligt förankrad försvarsmakt.

DEBATTINLÄGG
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Per Wahlberg
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U
SA tillsammans med
NATO har startat upp-
byggnaden av ett
system för missilför-
svar i östra Europa från

Polen ner över Tjeckien, Bulgarien,
Rumänien till Turkiet. Syftet med
detta system är att skydda Europa
mot tänkta hot från exempelvis Iran.
Ett sådant missilförsvarssystem är
tänkt att skjuta ned fiendesidans
robotar, såväl kärnvapenbestyckade
som konventionellt laddade. USA
har även planer på ett missilför-
svarssystem i Asien. 

Dessa planer kommer förmodli-
gen att stöta på starkt motstånd från
Kina. Förutom USA  - som är den
största finansiären både ekonomiskt
och materiellt - är framför allt

Tyskland, Holland och Stor britan -
nien de europeiska stater som bidrar
mest. Kostnaderna för missilför-
svarssystem kan tyckas astrono-
miska, USA har redan spenderat
drygt 700 miljarder kronor på sitt
eget missilförsvar på den Nord -
amerikanska kontinenten.

Missilförsvarssystemet består hu -
vudsakligen av förvarningssatelliter,
radarsensorer, fartyg försedda med
Aegis-luftförsvarssystem och land-
baserade Aegis-system med antimis -
silrobotar. Försök pågår också med
att integrera andra typer av sensorer
och vapensystem till de redan be -
fintliga. USA har deklarerat ”interim
operativ förmåga” för systemet, men
fortfarande har missilförsvaret av
Europa mycket begränsad förmåga.
Det finns dock en central ledning i
Ramstein i Tyskland med delvis
gemensam rymd- och antimissilför-
svarsbild.

Första fasen klar
Första fasen i detta europeiska
system har redan genomförts. I östra
Medelhavet finns redan robotkry s -
sare med Aegissystem och i Israel
finns framskjutna radarstationer på
marken.

Robot kryssarna har en radar som
kan upptäcka och följa ballistiska
kort- och medeldistansrobotar samt
interkontinentala robotar. Med sina
Standard Missile (SM-3) (1A) luft-
värnssystem med mer än 500 km
räckvidd kan robotkrys sarna även
bekämpa inkommande ballistiska
robotar (missiler).

Nästa utbyggnadsfas för USA
planeras vara klar 2015 och då skall
Balkan och östra Centraleuropa
kunna skyddas mot robotattacker
från Iran. Under fas tre skall även
området mellan Rumänien och
Polen integreras. För övrigt har det

Ett nytt kallt
krig skapas 
i vårt 
närområde
Slagfjädern fortsätter serien om upprustning,

modern vapenteknik, utrustning och övningar,

författade av överstelöjtnant Jan Forsberg. 

Denna artikel behandlar utbyggnaden av nya

luftförsvarssystem i Sveriges närhet. Det sista korta

avsnittet i artikeln ”Konsekvenser för Sverige”

kommer att utvecklas vidare i ett kommande num -

mer av Slagfjädern. Mer detaljinformation om de

vapensystem som beskrivs här finns i en artikel av

Jan Forberg i ”Vårt Luftvärn”, Luftvärnets

Befälsutbildnings förbunds tidskrift. Den kan läsas

på www.luftvarn.se/vlv/1203.pdf. 

Jan Forsberg arbetar vid Försvarshögskolan och

var tidigare chef för Livgardesgruppen.

Överstelöjtnant Jan Forsberg,
Lärare vid Försvarshögskolan

En SM-3 robot som avfyras från den
amerikanska jagaren USS Decatur.
Målet var en ballistisk missil som
sköts upp från Hawaii. 2007 testades
Aegis-systemet och USS Decatur
blev den första jagaren med SM-3
robotar.
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första teamet från USA anlänt i år till
Polen för förberedelsearbetet kring
missilförsvarssystemet.

I en fjärde fas skall systemet slut-
integreras med landbaserade system
i Polen och sjöbaserade system i
Östersjön. Då skall Europa såväl
som Nordamerika kunna skyddas
mot alla typer av ballistiska missiler,
även om de kommer i salvor om
30-40 robotar. 

Konsekvenserna av detta kan bli
att aktörerna satsar på ubåtsbaserade
system i syfte att försvåra för missil-
försvarssystemen. Iran har redan
konventionella ubåtar och bland
annat Indien och Kina har nyligen
fått ubåtar med ballistiska missiler.

Ryska reaktioner
De ryska reaktionerna har inte låtit
vänta på sig. Ryssland har velat för-
handla med USA om missilförsvars -
systemet. Det krav som Ryssland
ställt är att systemet inte får vara
inriktat mot Ryssland och de ryska
systemen. Detta har ignorerats av
USA och reaktionerna har varit star-
ka från ryskt håll. Ett missilförsvar s -
system vid Rysslands västra gräns

försvagar påtagligt Rysslands strate-
giska potential. 

Möjligheten för USA att hålla
nere Rysslands andraslagsförmåga är
påtaglig och just detta skapar en
obehaglig känsla från Kalla kriget-
tiden. Vi kommer säkert ihåg
Kubakrisen. Om Ryss land idag skulle
gruppera långräckviddiga luftvärn s -
system på Kuba så skulle säkert USA
reagera på motsvarande sätt som då. 

Kaliningrad i
Sveriges 
närområde
I Östersjöns sydöstra hörn finns ett
litet område, Kaliningad, som sedan
andra väldskriget tillhör Ryssland.
Om rådet ligger endast på 300 km
avstånd från Blekinge i Sverige.
Ryssland har behållit Kaliningrad
med omkringliggande område sedan
Sovjetunionen upplöstes. I denna
ryska exklav lika stor som Skåne och

Halland tillsammans finns 940 000
innevånare. Läget vid Östersjöns
kust utan landförbindelse med det
övriga Ryssland gör det speciellt inte
bara ur den civila aspekten utan
också ur säkerhetspolitisk och mili-
tär aspekt. 

Under många år rådde inreseför-
bud för utlänningar och den största
militärbasen var då och är fortfa-
rande Baltisk vid Kaliningrads
Östersjökust. Sedan Sovjetunionens
upplösning har områdets betydelse
ökat rent militärt. Detta är numera
den enda ryska östersjöhamnen med
direkt kontakt med Östersjön. Vid
St. Petersburg där övriga Östersjö-
flottan är baserad har man ett
instängt läge och kan inte direkt
verka i östersjöområdet med sjö-
och flygstridskrafter utan att först
passera ut genom Finska viken.

Nya luftförsvars -
system införs i
vårt närområde
S-400 ”Triumf” är det nya luftför-
svarssystem som införs sedan
februari 2012 i Kaliningrads militär-
område. Systemet uppges vara ope-
rativt i Kaliningradområdet sedan
april 2012. Tidigare har Ryssland
byggt ut luftförsvaret kring Moskva
med detta system. Totalt har fyra
regementen försetts med S-400 och
ett femte regemente skall utrustas
innan årets slut. Systemet består av
spaningsradar, ledningsdelar samt
luftvärnsrobotar som bekämpnings-
del. 

Robotarnas räckvidd är 400 km
vilket är det dubbla jämfört med det

Den ryska Voronezh-DM radarn är en ”Early Warning Radar” och systemet är i bruk sedan
2009. I Kaliningrad finns en radar som är operativ från 2012. Denna radar har under 2011
genomfört systemprov och tester. Hela Europa ut till Atlanten täcks av denna radarstation.

Den amerikanska AN-TPY 2 är ett mobilt avancerat radarsystem för att upptäcka
ballistiska missiler i sina banor. För närvarande finns två stationer i östra delen av
Medelhavet. Totalt planeras det för 11 stycken system.
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amerikanska MIM-104 Patriot sy -
stemets räckvidd. Med denna räck-
vidd kan flygplan påverkas i syd-
östra Sverige genom den framskjut-
na grupperingen i Kaliningrad. 

S-400 är framtagen för att kunna
bekämpa olika typer av mål.
Systemets styrka anses inte bara vara
dess räckvidd utan även förmågan
att bekämpa interkontinentala robo-
tar. Därför infördes systemet först i
Moskvas förstäder Dmitrov 65 km
norr om Moskva och Elektrostal 60
km österut för att skydda Moskva
mot kärnvapenangrepp från inter-
kontinentala robotar. 

Utöver interkontinentala robotar
kan systemet också bekämpa kryss-
ningsrobotar, drönare såväl som
ordinarie stridsflygplan, på höjder
upp till 30 000 meter. Den ryska
politiska ledningen har sedan länge
deklarerat att S-400 inte kommer att
exporteras utan endast produceras
för ryska, nationella behov.

S-400 luftförsvarssystemet pro-
duceras för fullt av företaget Almaz-
Antey. Dessutom har två nya fabri-

ker byggts för att serieproducera
S-400 och sedan också efterföljaren
S-500. 

Utvecklingsingenjörerna håller
på med att utveckla det nya S-500
luftförsvarssystemet som skall intro-
duceras redan 2013 enligt den ryske
flygvapenchefen Viktor Bondarew.
Detta är två år före den planerade
introduktionen.  Den forcerade in -
tro duktionen av S-500-luftförsvars -
systemet kan ses mot bakgrund av
utbyggnaden av robotskölden mot
öst i det nya missilförsvarssystemet
från USA. Det nya S-500 systemet
kommer att ha en räckvidd på 600
km och där inbegrips även luftburna
delsystem.

Det är lätt att inse vad detta kan
innebära för Sveriges ”luftförsvar”,
om S-500 systemet kommer att
framgrupperas i Kalinin grad om rå -
det. Systemet får en täckning som
inbegriper delar av Mälardalen och
ned till Göteborgsområdet.

Inom ramen för luftförsvaret av
Ryssland har det ryska systemet för
förvarning en ny över-horisonten-

radarstation av typ Voronezh-DM.
En anläggning har byggts i Kalinin -
gradområdet. Detta är en radarsta-
tion som skall ge förvarning för ett
anfall mot Ryssland av stratgiska
interkontinentala robotar eller bal -
listiska robotar. Totalt finns i
Ryssland 4 radarstationer av denna
typ. Räckvidden för systemet är
4 000-6 000 km. Även här kan man
skönja en forcerad utbyggnad.

Nytt markrobot -
system ”Iskander”
Det nya systemet ”Iskander” finns i
olika versioner med olika räckvidder
och sensorer.  Sedan 2005 är robot-
systemet i produktion och minst fem
robotbrigader är utrustade och ope-
rativa med systemet. Iskander togs
fram under 1990-talet för att ersätta
SCUD-robotarna som börjar bli för-
åldrade.

Iskander är ett rörligt mobilt
robotsystem med en räckvidd på
280 km och uppåt. En andra mobil
version av roboten är Iskander-M
som har en räckvidd på minst 400
km. Vissa källor anger robotens
räckvidd till 500 km (INF-avtalets
gräns är 500 km). En av de främsta
fördelarna med Iskander ro boten är
dess precision, med en träffsäkerhet
på cirka fem meter (Iskander-M). 

Detta innebär att man kan
bekämpa punktmål. Själva roboten
har en stridsdel som kan variera mel -
lan splittersprängstridsdel, cluster-
bomber, FAE (Fuel Air Explosives),
penetrerande stridsdel och EMP-
stridsdel  (Elektro Magnetisk Puls).

I luftvärnssystemet S-400 ingår såväl mobila ledningsplatser som radarstationer.  
Radarn har en räckvidd på över 600 km.

Den amerikanska kryssaren CG-67 USS Shiloh avfyrar en SM-3
robot. Kryssaren är 173 meter lång och har ett deplacement på 
9 800 ton.

Iskanderrobot klar för avfyrning. Ytterligare fordon finns för
omladdning av nya robotar. 
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Roboten är tröghetsnavigerad med
en optisk målsökare. Tiden för syste-
met att gruppera och avfyra är från
marsch till avfyrad robot 16 minuter,
vilket är mycket snabbt. 

Målen kan inte bara detekteras
av spaningsflyg och satelliter utan
även av eldledare från artilleriet eller
från UAV. Robotarna kan även
omprogrammeras efter avfyring och
kan därmed ha viss förmåga att
bekämpa rörliga mål.

Iskanderrobotarna går aldrig ur
atmosfären som de tidigare SCUD-
robotarna utan har en högsta höjd
av 50 km och en hastighet av Mach
6-7. I Iskander-M systemet väger
själva roboten 4 600 kg och tar en
stridsdelslast om cirka 700-800 kg.
Roboten kan förprogrammeras för
att undvika bekämpning av luftför-
svarssystem genom en rad undanma-
növreringsbanor i slutfasen.

Iskander redan
”combat-proven”
Under Georgienkriget 2008 använ-
de de ryska stridskrafterna Iskan -
dersystemen under hela kriget.
Bland annat genomfördes ett preci-
sionsanfall mot en georgisk strids-
vagnsarsenal i Stalins födelsestad
Gori. Vid detta robotanfall slogs 28
stridsvagnar ut. Även oljeledningen
Baku-Suspa slogs ut av Iskan der -
robotar. 

Under kriget dödades en hol -
ländsk journalist i Gori i en Iskan -
derattack där clusterstridsdelar
användes. Ett enda 5 millimeters
splitter hade dödat journalisten.
Redan nu finns en markrobotbrigad i
Luga-området utanför St. Peters burg. 

Vapensystemen
en säkerhetspoli-
tisk bricka i spelet
Vid ett toppmöte i Lissabon i
november 2010 föreslog Rysslands
dåvarande president Medvedev att
man skulle skapa ett gemensamt
missilförsvarssystem för att undvika
den nuvarande situationen som ska-
par allvarliga motsättningar.

NATO:s företrädare samtyckte
och båda sidor började utarbeta
konkreta planer för ett sådant
system. Men hittills har USA och
NATO endast sagt att informations-
utbyte ligger inom ramen för sam-
ordningen. 

I november 2011 deklarerade
presidenten Medvedev att de nya
robotarna i Iskander-systemet kan
komma att grupperas i Kalinin -
gradområdet som ett svar på de ame-
rikanska planerna på en robotför-

svarssköld längs den östra gränsen
från Polen till Rumänien. 

Att Kaliningradområdets bety-
delse i säkerhetspolitiskt avseende
ökat  är påtagligt. I slutfasen ko m -
mer amerikanska robotkryssare att
stationeras i Östersjön för att komp -
lettera missilförsvarssystemet. Det ta
är onekligen också ett steg mot ökad
spänning i vårt närområde. Därmed
har även Sverige dragits in i denna
intressekonflikt.

Konsekvenser för
Sverige
Dagens svenska luftförsvarssystem
är inte på något sätt anpassade för
att svara upp mot de nya hotbilder
som växer fram i vårt närområde. 

Det svenska luftförsvaret har
varit eftersatt under en lång rad av
år; det är nog dags att se till helhe-
ten och inte lappa och laga som tidi-
gare skett. I och med att luftvärns -
systemet 23 BAMSE avbröts liksom
köpet av de sydafrikanska luftvärns-
robotarna ”Umkonto” till Visby -
korvetterna skapades stora luckor i
det svenska luftförsvaret.

Även om målet för USA är att
skydda Europa mot hot från Iran så
skapas nya intressemotsättningar i
nära anslutning till vårt eget land.
Sveriges möjligheter att möta dessa
nya situationer måste hanteras för att
vi skall bibehålla vår trovärdighet. ■

S-400 robotfordon under marsch. NATO-beteckningen för systemet är SA-21.

Robotdelen med fordon till
S-400 systemet.
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Markstridsskolan 
i Kvarn
Alla som har besökt eller övat på
anläggningen i Kvarn bekräftar det
imponerande intryck som den gjor-
de på oss. 

Chefen för Kvarn, överstelöjt-
nant Leif Thorin-Carlsson, gav oss
mycket av sin tid och ledde förevis-
ningarna då vi fick se vård- och
utbildningshall, pansarfordon och
MOUT-staden. Löjtnant Kent
Welin, som under många år har del-
tagit i utbytet med de tyska reser-
visterna, hade lagt upp programmet
för oss. 

Markstridsskolan, som har anlägg-
ningar i både Kvarn och Skövde,
kom till Kvarn redan år 1962, då
Infanteriets Stridsskola i Rosersberg
hade lagts ned. Efter flera omorgani-
sationer och namnbyten erhölls
nuvarande organisation och namn
1 januari 1999. 

Hela anläggningen med öv -
ningsområde, utbildningslokaler,
förläggningar och matsaler impone-
rade, men frågan är om det inte var
MOUT-staden Spång för övningar i
strid i bebyggelse, som imponerade
mest. 

Spång innehåller över 40
bostadshus, skolor, kontor och buti-

ker. Den har simulatoranläggningar
och utsiktsplatser för effektiv led-
ning av övningarna. Vi försummade
naturligtvis inte att fråga om
Stockholmsförbundet skulle kunna
lägga övningar för vuxna och ung -
domar där, och fick positiva svar.

”Pansarmuseet”
Arsenalen
Arsenalen är Sveriges största for-
donsmuseum och ligger väster om
Strängnäs. Det är något oegentligt
att kalla det för ”Pansarmuseet” efter-
som det också innehåller mängder

Kvarn  - Strängnäs - Linköping
I samband med att sex reservister från Hessen i Tyskland besökte 

förbundet vid månadsskiftet augusti-september gjorde vi mycket 

intressanta studiebesök vid Markstridsskolan i Kvarn, museet Arsenalen

i Strängnäs och Flygvapenmuseet i Malmslätt. 

Sammantaget illustrerar de tre anläggningarna både livskraften i den

moderna försvarsmakten och intresset för försvarets historia, som

kommenteras i artikeln på sidan 4 i detta nummer av Slagfjädern. Ett

kortare besök hos SAAB Aeronautics i Linköping bekräftade naturligtvis

bilden av det trots allt livskraftiga svenska försvaret.

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Thomas Eckered
Förbundssekreterare

Utsikt över samhället Spång. Provtur utanför vårdhallen.
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av andra typer av fordon. Många har kommit från Försvarsmaktens sam-
lingar, andra från till exempel militärfordonsmuseet i Malmköping, som nu
är stängt. 

Samlingen är imponerande, både genom sin omfattning och genom att
påminna om den styrka som Sveriges armé hade under det kalla kriget. En trak-
tor med halvtonskärra och cykeltolklina gav nästan tårar i ögonen på den som
var utbildad i denna snabba och dolda transportmetod för vältränade infante-
rister, gärna kombinerad med bärning av pv-pjäs i oländig terräng.

Flygvapenmuseet
Flygvapenmuseet i Malmslätt utanför Linköping har nu några år på nacken,
men har nyligen fått sin avdelning Kalla kriget färdig i två plan. 

Där finns i det nedre planet den nedskjutna DC3-an utställd i en mon-
ter med glasväggar, placerad med sina sönderslagna delar, precis som den
låg på Östersjöns botten när den hittades. Runt glasmontern kan man se
hela händelseförloppet från nedskjutningen till återfinnandet, med tidsdo-
kument, som skildrar vad som hände, vad som länge var okänt och vad som
fortfarande inte har uppdagats. Det är en gripande utställning.

I våningen ovanför hänger ett Mig-15-jaktplan av den typ som sköt ned
DC3-an och några dagar senare Catalinan som spanade efter den. 

Där finns också den andra av de två Catalinor som Flygvapnet hade på
1950-talet, renoverad av frivilliga krafter. 

I den stora övre utställnngshallen finns också flera av de mycket slag-
kraftiga flygplan, som gjorde det svenska Flygvapnet till ett av de största i
världen under Kalla kriget, till exempel flyglan 29, 35 och 37.  ■

11

Vrakdelar från nerskjutna DC3-an.

Även moderna fordon
finns på Arsenalen, 
här Strf 90.

En av arméns första stabsbilar.
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E
n gråmulen och kall fre-
dagskväll den 30 mars
ryckte 29 personer från
hela landet in vid Luft -

stridsskolan, LSS, i Uppsala för att
påbörja den första av tre utbild-
ningsomgångar, som skulle förbere-
da dem för Högvaktstjänst i början
av juli. Rekryteringen till hög-
vaktstjänsten startades under hösten
år 2011. Från början var det tänkt att
man skulle kunna bemanna både
Stockholms Slott och Drottning -
holms Slott. Det visade sig att man
endast kunde fylla upp med manskap
för högvaktstjänst på Drottning -
holms Slott. Cirka 180 personer sva-
rade att de skulle kunna ställa upp i
en högvaktsstyrka. Det blev till slut
29 personer, som kom till första
utbildningsdagen.

Utbildnings -
förberedelser
Utbildningsomgångarna, som ge -
nomfördes under ett antal helger,
skulle resultera i att alla skulle vara
utbildade på Ak5C och kunna han-
tera vapnet vid vakttjänst, få skydds-
vaktsutbildning med skyddsvakts-
förordnande, få närkampsutbildning
samt ceremoni- och exercisutbild-
ning. 

Eleverna togs ut gemensamt av
frivilligsektionen i Uppsala och flyg-
vapenfrivilliga och vapenutbildning-
en och skyddsvaktsutbildningen
genomfördes av instruktörer från
olika frivilligorganisationer, i huvud-
sak från flygvapenfrivilliga och
Hemvärnet.

Utbildning Ak5C
med 
kompetens-
prov
Teoridelen med det
skriftliga SäkI- provet
klarades av redan den
första kvällen. Den föl-
jande praktiska utbild-
ningen var oerhört kom-
primerad både under
lördagen och sön dagen.
Kompetensprovet för
Ak5C bestod av tre tre-

skottsserier på tavlor med hel och
tredjedelsfigur i skjutställning ligg-
gande och knästående på 100 meter,
samt målväxling mot flera mål i stå-
ende skjutställning, med vändning
mot målen från 20 meter. Godkända
tre uppskjutningsmoment gav bru-
karbehörighet för Ak5C, som gäller
i två år. Bakgrunden till, genomföran-
det och kraven för kompetensprovet
beskrivs mer i detalj på sidan 16. 

Av de 29 deltagare var det bara
tre som klarade alla uppskjutnings-
momenten under första utbildnings-
omgången. Övriga fick fortsätta
utbildningen. Nästa omgång klarade
nu ytterligare fem alla tre kompe-
tensproven och därmed nivån för
Försvarsmaktens brukarbehörighet
för Ak5C. Att kompetensproven är
så svåra innebär att skytten måste
skjutträna minst en till två gånger i
veckan under flera veckor för att
kunna klara av proven.

Skyddsvaktsut bild -
ning och fystest
Till utbildningsomgång två i början
på maj samlades 24 av de tidigare 29
eleverna för lektioner i skyddsvakts -
teori. Skyddslagen och skyddsvak-
tens tre grundelement, legalitet,
behov, proportionalitet  gnuggades
och förhördes. 

Fystestet genomfördes som löp-
ning på flack bana på en 2.000 m

Frivillig hög
Försvarsmakten har uppdragit åt Flygvapen

till högvaktstjänst av medlemmar i frivilligo

Hemvärnet. Kompletteringsutbildning gavs 

2012, och en första högvakt med frivilliga 

Stockholmsförbundet deltog, Mihai Saulesc

relse och Viktor Carlson, kassör i Trängbef

om utbildningen och om hur det var att gå 

Mihai Saulescu.

FOTO: JESPER RASCH
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lång sträcka. Försvarsmaktens tids -
krav är högst 11,35 minuter. Lite fler
än hälften pressade sig igenom tid-
skravet medan övriga fick beskedet
att löpträna mer.

Den teoretiska skyddsvaktsut-
bildningen fortsattes genom
”applex”. Med detta menas att man  i
lektionssalen verbalt spelar upp
olika fiktiva scenarier som sedan
diskuteras och redovisas i grupper.
Den praktiska och examinatoriska
delen av skyddsvaktsutbildningen
avslutades också den genom applex.
Här fick var och en agera post och
patrull på ett fiktivt skyddsobjekt
utomhus. I ett stationssystem spe-
lades fiktiva händelser upp med figu-
ranter och skyddsvaktsposterna fick
sedan agera. De genomförda hän-
delseförloppen diskuterades sedan,
om vad som varit bra eller dåligt.
Den teoretiska examinationen var
ett skriftligt teoriprov och därmed
avslutades skyddsvaktsutbildningen.

Ceremoni- och
exercisutbildning
med närkamp
Till utbildningsomgång tre i slutet av
maj delades uniform m/87 med
basker ut.  Under de fem dagarnas
utbildning stod bland annat ceremo-
ni och exercis på schemat. 

Efter en kortare teorilektion i
postinstruktioner och indelning i

preliminära poster övergick vi till
exercismomenten. Grunderna i
marsch anträde, halt, takt och vänd-
ningar drillades. På eftermiddagen
fortsatte exercisen med marsch,
enskild ställning, armpendling och
rättningar höger, vänster och mittåt.
Dag två hämtades Ak5C ut till-
sammans med bajonetterna. Hela
förmiddagen gick åt till exercis och
att drilla bajo nett på och av. 

Kvällstjänsten bestod av omprov
fystest för de som inte klarat löp-
ningen 2.000 meter En lektion i
snabbskytte med Ak5C från 15
meter skulle visa om både träffbild
och snabbhet kunde uppnås som
tecken på att all eventuell osäkerhet
kring vapenhanteringen var borta.
Sista utbildningsdagen gick huvud-
sakligen åt till närkampsutbildning-
en. Här varvades olika grepp- och
nedläggningstekniker med använd-
ning av batong och handfängsel. För
de flesta av deltagarna blev när-
kampsutbildningen en upplevelse
med nya erfarenheter.

Högvakten på
Drottningholms
Slott
Under elva dygn under tiden 1 till
11 juli i år upprätthölls Högvakten
således av personer ur de frivilliga
försvarsorganisationerna och Hem -
värnet under ledning av Blekinge

flygflottilj, F 17, på Drottningholms
Slott. De två vaktavlösningsom-
gångarna avlöste varandra i två-
dygnsintervall så att varje deltagare
fick  fem högvaktsdygn på sin merit-
lista. 

Varje vaktavlösningsomgång
bestod av avlösningsomgångar om
fyra personer som avlöste posterna
varannan timme. Dessa fyra bodde i
logement i högvaktsflygeln. Vädret
var mycket soligt och varmt, vissa
dagar så att svetten lackade i
m/87-an. Personalen som jobbade i
köket i högvaktsflygeln måste ges en
eloge för den fantastiska maten och
den service som gavs oss som tjänst-
gjorde.

Fortsättningen
Nu diskuteras hur uppdraget att
rekrytera och utbilda frivilligperso-
nal till Högvaktstjänst skall utveck-
las. Inriktningen är enligt uppgift att
uppdraget ska breddas och att fler
deltagare ska kompletteringsutbil-
das. Tanken är att fler medlemmar i
de frivilliga försvarsorganisationerna
och Hemvärnet ska ges möjlighet att
stödja Försvarsmakten vid genomfö-
randet av Högvaktstjänst och annan
statsceremoniell verksamhet. En ny
rekryteringskampanj planeras till
hösten i år. Så ni som är intresserade
av exercis, ceremoni och parader i
dess olika former – sök och gå med i
Högvaktstjänsten.  ■

gvaktstjänst
nfrivilliga (FVRF) att arrangera utbildning

organisationerna och soldater ur

till dem som var intresserade under våren

skedde i juli 2012. Två medlemmar ur

cu i Stockholmsförbundets förbundssty-

fälsföreningen. Mihai Saulescu berättar här

högvakt på Drottningholm.
FOTO: THOMAS ECKERED
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Kompletterande KURSPROGRAM hösten 2012

Höstens kurser
Datum Kurs Plats Kursnr

Torsdag 4 oktober Grundkurs Ak5C, teori Kavallerikasernen 2235
Lördag 6 oktober Grundkurs Ak5C, praktik Livgardet 2236

Söndag 28 oktober Prisskjutning Livgardet 2122

Oktober Utbildningskontroll E.s.o. 2232
Oktober MIC-grundkurs E.s.o. 2535
Oktober-november Minibuss för nybörjare E.s.o. 2411
Lördag 3 november Långskytte Livgardet 2125

Torsdag 8 november Grundkurs Ak5C, teori Kavallerikasernen 2237
Lördag 10 november Grundkurs  Ak4B, Ak5C, praktik Livgardet 2238
Söndag 11 november Fortsättningskurs Ak5C, praktik Livgardet 2239

Lördag 24 november Höstfältskjutning Livgardet 2116

November O-platstjänst, fortsättning Väddö 2456

Antalet kurser som kan genomföras under hösten 2012 är helt beroende av
förbundets ekonomiska situation under hösten och medlemmarnas intresse.

Fullständigt kursprogram för hösten 2012 publicerades i Slagfjäderns 
före  gående nummer (2-2012). Här ges kompletterande information och
påmin nelser. För några av kurserna under hösten 2012 kan vi ännu inte ge
datum, bara månad, veckodagar och klockslag. På förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm kommer fler detaljer efter hand.

Anmälningsblankett till kurser finns i Slagfjädern 2-2012, sidan 17, men
använd hellre hemsidan. 

Man skall normalt anmäla sig till både teori- och praktik kurserna för
Ak4B respektive Ak5C samtidigt. Kontakta kurschefen  om du har ett
speciellt önskemål.

Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs i för-
sta hand på hemsidan www.forsvarsut-

bildarna.se/stockholm och i andra hand
på anmälningsblanketten i Slagfjädern nr
2-2012..

Observera att vi använder en ny anmäl-
ningsblankett, samma som för centrala
kurser. Frågor om kursen ställs enligt
anvisningarna i varje kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först

kontakta sin avdelningschef. Det gäller
alla kurser, ungdomskurs, föreningskurs,
förbundskurs och central kurs. Om
anmälan sänds direkt till kursarrangören
kommer detta att sändas tillbaka till
avdelningschefen. Eleven riskerar då att
inte komma med på kursen på grund av
sen anmälan.

Kursnr 2122
Prisskjutning

Datum: Söndag 28 oktober 2012.

Plats: Stålboda, Livgardet. Samling 09.00 i
värmestugan Stålboda B.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar som
har vapenvana på aktuella vapen.

Kursens inehåll: Skjutning med Ak4B/Ak5C
på 200 meter mot 10-ringad tavla och mot
tredjedelsfigur.

Kurschef: Hans Overödder,  070-779 74 51
overo@telia.com  

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och strids-
utrustning) eller oöm civil klädsel.

Anmälan: På plats tävlingsdagen kl 09.00 i 
värmestugan, Stålboda B.

Kursnr 2232
Utbildningskontroll (soldatprov)

Datum: En lördag under oktober 2012 e.s.o. 

Plats, start och mål: E.s.o.

Vem kan deltaga: Alla som är medlem i
frivilligorganisation. Medlemskap i Försvars -
utbildarna kan lösas på plats. Ungdomar 
deltar i särskild grupp tillsammans med 
ungdomsledare.

Kurschef: Robert von Knorring, 
0708-18 81 99, 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Utrustning: M/90 fältuniform, (civilt klädda
gångare kommer att gå i egen grupp).
Utrustning för fotvård, dryck, förtäring, totalt
12 kg last i ryggsäck (äldre deltagare må ha
lättad ryggsäck, 6 kg)).

Anmälan: Senast måndag två veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten i Slagfjädern 
2-2012.Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter
utanför Förbundets kontroll. Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

➢
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Kompletterande KURSPROGRAM hösten 2012

Kursnr 2535
MIC - grundkurs

Datum: Oktober e.s.o..

Plats: E.s.o.

Mål för kursen: Efter genomförd kurs skall
eleven som militär insatschef (MIC) kunna
arbeta i polisinsatschefs och räddningsleda-
rens yttre insatsstab, leda arbetet vid egen
militär brytpunkt/samlingsplats, samt stödja
arbetet i inre militär stab.

Vem kan deltaga: Kursen vänder sig i 
första hand till stabsbefäl i hvbat, hvkompch,
hvplutch i hemvärnsbataljon.

Kurschef: Johan Nyström, Försvarsutbildarna, 
johan.nystrom@forsvarsutbildarna.se@mil.se

Klädsel: Civil klädsel. Kursen kommer att
hållas i skolsal.

Anmälan: Senast måndag två veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten i Slagfjädern 
2-2012.

Kursnr 2411
Minibuss för nybörjare

Datum: Oktober-november e.s.o.

Plats: E.s.o.

Mål för kursen: Att ge deltagarna 
förar bevis för minibuss.

Arrangör: Förbundet och Stockholms
Trängbefälsförening.

Kurschef: Olle Schylander, Stockholms
Trängbefälsförening
.
Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller 
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten i Slagfjädern 
2-2012.

Kursnr 2125
Långskytte

Datum: Lördag 3 november

Plats: Livgardets skjutfält.

Syfte med kursen: Skjutning med gevär
kal. 6,5 på 300 till 1000 meter på små figurer.

Arrangör: Skytteföreningen i samverkan
med förbundet.

Kurschef: Hans Overödder, 070-779 744 51
overo@telia.com, 

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller strids-
utrustning) eller oöm civil klädsel.

Anmälan: Senast måndag 16 oktober på
förbundets hemsida forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten i Slagfjädern 
2-2012.

Kursnr 2237 och 2238
Mål: Att ge deltagarna grundläggande teore-
tiska och säkerhetskunskaper enligt förbun-
dets nya utbildningskrav. 

Kurschef: Hans Overödder, 070-779 74 51
overo@telia.com   

Anmälan: Senast måndag 15 oktober på
förbundets hemsida forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller på blanketten i Slagfjädern
2-2012.

Grundkurs Ak4B och Ak5C, teori

Datum: Torsdag 8 november kl 18.00-21.30

Plats: Kavallerikasernen, Lidingövägen.

Klädsel: Civil klädsel.

Grundkurs Ak4B och Ak5C, praktik

Datum: Lördag 10 november 

Plats: Livgardet

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller strids-
utrustning) eller oöm civil klädsel. Egna vapen
får användas. Vid lån av vapen krävs fotolegiti-
mation.

Kursnr 2239
Fortsättningskurs Ak5C, praktik

Datum: Söndag 11 november

Plats: Livgardet

Syfte med kursen: Att ge dem som gått
praktikkursen 2236 eller 2238 möjlighet att
vidareutbilda sig i användandet av sitt vapen

Kurschef: Hans Overödder, 070-779 74 51
overo@telia.com

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller 
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel. Egna
vapen får användas. Vid lån av vapen krävs
fotolegitimation.

Anmälan: Senast måndag 15 oktober på
hemsidan forsvarsutbildarna.se/ stockholm
eller på blanketten i Slagfjädern 2-2012.

Kursnr 2116
Höstfältskjutning

Datum: Lördag 24 november. 
Anmälan kl 09.00 i värmestugan Stålboda B

Plats: Stålboda, Livgardet.

Mål: Att förbättra skjutfärdigheten med Ak4
och Ak5.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar som
har vapenvana på aktuellt vapen. Vapen får
lånas mot fotolegitimation, egna vapen 
tillåtna.

Kurschef: Hans Overödder, 070-779 74 51
overo@telia.com   

Klädsel: Uniform m/90  (ej hjälm eller strids-
utrustning) eller oöm civil klädsel. 

Anmälan: Senast måndag 5 november på
hemsidan forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på blanketten i Slagfjädern 2-2012.

Kursnr 2456
O-platstjänst, fortsättning

Datum: November 2012 e.s.o.

Plats: Väddö.

Mål: Att ge hemvärnsbefäl och hemvärns -
soldater kunskap och erfarenhet av att 
planera och genomföra upprättande av 
O-platser och utföra O-platsverksamet.

Vem kan deltaga: Denna kurs är inriktad
på O-platsverksamhet för Livgardesgruppens
hemvärnsbataljoner och för elever som
genomgått grundkurs i O-platstjänst. 

Kurschef: Göran Karlsson

Kursadjutant: Per Nordlund, 
070-497 93 99

Klädsel: Uniform m/90.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart på hemsidan forsvarsutbildarna.se/
stockholm eller eller på blanketten i
Slagfjädern 2-2012.
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Försvarsutbildarna i Stockholms län har
infört ett skjutkompetensprov för deltagare
i förbundets skjutningar. Det skrev vi om i
föregående nummer av Slagfjädern. Under
hösten 2012 ordnar förbundet därför kur-
ser för Ak4B och Ak5C, båda med en teo-
ridel och en praktisk del, se kursprogramm-
met i Slagfjädern nummer 2-2012 och i
kurs sammanställningen i detta nummer. I
det gamla kursprogrammet hade vi lagt teo-
ridelen och den praktiska delen som två
olika kurser, vilket orsakat litet förvirring.
Från och med våren 2013 kom mer teori
och praktik att få en gemsam kursidentitet.

Skjututbildning och skjutkompetens är
så viktiga delar av försvarsutbildarnas verk-
samhet att vi nu repeterar en del informa-
tion från Slagfjäderns förra nummer – och
lägger till ny. Så läs ända till slutet av denna
artikel.

För de skyttar som vill delta i för-
bundets skjuttävlingar och övningar
har alltid krävts utbildning på det
aktuella vapnet. För att få mer tid på
skjutbanan har den nya utbildningen
delats upp i två delar, en teoretisk
och en praktisk. Teoridelen genom-
förs som en kvällskurs före de prak-
tiska momenten på skjutbanan. Den
kommer att avslutas med ett skrift-
ligt och muntligt SäkI-prov. Därefter
genomförs under dagtid ett skjut-
kompetensprov och deltagaren får
ett kursintyg på genomförd och
godkänd kurs på aktuellt vapen.
Kursintyget berättigar till delta-
gande i förbundets skjuttävlingar
och övningar. Kursintyget kommer
sedan att vara giltigt i tre år från
kursdatum. Därefter måste deltaga-
ren genomföra nya SäkI-prov och
skjutkompetensprov för att få förnya
sitt kursintyg, som sedan gäller i
ytterligare tre år. 

Det är viktigt är att skyttarna
visar allmänt säkerhetstänkande vid
all vapenhantering samt ”mynnings-

medvetenhet”. Formellt har alltid
höga krav ställts på personlig färdig-
het i vapenhantering, men de nya
utbildningskraven kommer att göra
det lättare för skyttarna att känna
sin egen förmåga och  sina begräns-
ningar.

Övergångsregler
De nya kraven kommer att börja
gälla från februari 2013. Som vanligt
finns här också givetvis övergångs -
reg ler, vilka medger deltagare som
gått kursen efter sommaren 2011 att
fortsätta att delta med sitt vapenbe-
vis på övriga öv ningar i Stock -
holmsförbundets regi. Dock skall
också dessa förnyas efter tre år för
att fortsatt vara giltiga. Samma krav

kommer att ställas på hemvärnssol-
dater, som vill delta i förbundets
skjutövningar och -tävlingar med
Ak4B. De skall kunna styrka sin
vapenbehörighet med godkänd
hemvärnslegitimation med vapenbe-
hörighet.

Vi vill verkligen rekommendera förbun-
dets medlemmar att bli bättre skyttar –
så tveka inte, sök och genomför den
nya Ak5C- och Ak4B-kursen och
anmäl dig till försvarsutbildarnas
skjuttävlingar och övningar. Bara för
att ett arrangemang kallas ”skjuttävling”
skall du inte tveka att anmäla dig, om
det främst är övning som du vill ha.
Varje skjuttillfälle skall ses som ett gyl -
lene tillfälle till övning.

Nya utbildningskrav 
för vapenbehörighet

Mihai  Saulescu Håkan Johansson

Slagfjädern repeterar:Slagfjädern repeterar:

FOTO: AGNETA CEDERVALL

Skärpta utbildningskrav för Ak5C- och Ak4B-kurser
Enligt det nya skjutreglementet Skjut R
FM Grunder, 2010-års utgåva med revi-
dering för år 2012 skärps nu utbild-
ningskraven på Försvarsutbildarnas
Ak5C- och Ak4B-kurser. I samband med
att de gamla skjutreglementena (Skjut R
A PEK 1 och Skjut R A PEK 2, 1994-års
utgåvor) upphör att gälla, förändrar
Försvarsutbildarna nu skjutkompetens-
proven för godkännande. 

Nystart
Fram tills i vår har kurserna genomförts
med en teoridel om aktuell vapentyp
efterföljt med olika skjutövningar. I och
med att Försvarsmakten modifierade den
gamla Ak5:an har det därför funnits ett
utökat behov av att hålla kurser i just
Ak5C. 

Den som i framtiden tänker delta på
Försvarsutbildarnas olika skjuttävlingar
och övningar bör ha i åtanke att Ak5C-
och Ak4B-kurserna kommer att ställa
relativt höga krav på personlig färdighet i
vapenhantering. Huvuddelen av tiden på
kursen ägnas åt att vara på skjutbanan
vilket också ställer krav på att kursdelta-
garna skall orka med detta. 

Det är en påfrestning att vara på en
skjutbana en heldag med höga krav på
säkerhetstänkande från eleven samtidigt
som nya saker skall läras in.

Slutsats
De nya utbildningskraven på För svars -
utbildarnas Ak5C- och Ak4B-kurser
kommer att börja gälla från och med
februari 2013 och skall även innefatta att
hemvärnssoldat som önskar delta i för-
bundets skjutövningar och tävlingar med
Ak4B skall kunna styrka sin vapenbehö-
righet med godkänd hemvärnslegitima-
tion med vapenbehörighet för aktuellt
vapen.

Vi vill verkligen rekommendera fler
medlemmar i föreningfarna och i Hem -
värnet att bli bättre skyttar – så tveka inte,
sök och genomför den nya Ak5C- och
Ak4B-kursen och anmäl er till För svars -
utbildarnas olika skjuttävlingar och
övningar. 

Framför allt vill vi understryka att bara
för att det står skjuttävling ska man inte
tveka att anmäla sig till dessa utan se de
här skjuttillfällena som gyllene tillfällen till
övning.
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Utbildningskraven i Försvarsmaktens
Ak5C- och Ak4B-utbildningar och även
Hemvärnets Ak4B-utbildning har skärpts
sedan något år tillbaka. Detta efter att
det nya skjutreglementet Skjut R FM
Grunder, 2010-års utgåva har presente-
rats. Som en följd av detta kommer även
Försvarsutbildarna att införa ett skjut-
kompetensprov som varje deltagare
kommer att få genomföra för att få kunna
delta på Försvarsutbildarnas olika skju t -
tävlingar och övningar.

Dock anser Försvarsutbildarna att
det är orimligt att kräva av varje person
som önskar delta på de olika tävlingar
och övningar skall ha brukarbehörighet
för vapnet då det inte handlar om enskilt
uppträdande utan skjutning under upp-
syn av erfarna skjutinstruktörer. Därför är
kompetensprovet i Försvarsutbildarna
utformat för att pröva medlemmens för-
måga att på ett säkert sätt handha en
automatkarbin. Det som prövas är hand-
havande av vapnet, skjutställningar, ställ-
ningsväxling, säker vapenhantering och
mynningsmedvetenhet.

Utdrag och sammanställning ur MSS
styrdokument
Ambitionen har i och med det nya skjut -
reglementet varit att ta fram ett lämpligt
kompetensprov för brukarbehörighet för
aktuell vapentyp men i och med att be -
skrivningen om hur genomförandet av
kompetensprovet saknas i Skjut R FM
Grunder, 2010-års utgåva, har man istäl -
let utgått från Skjut R A PEK 1994 där
kompetensprov regleras i kapitel 6
”Dokumentation, belöningssystem och
kostnader”. Där i står bland annat att läsa
om obligatorisk prisskjutning för office-
rare samt krav för att bli antagen till olika
skolor. Rapportering skulle ske till för-
bandschef som sedan rapporterade till
MB. Detta obligatorium och rapportering
regleras nu av detta dokument. 

Dessa anvisningar ersätter också
HvSS/RikshvC anvisningar ”Baskrav
hemvärn”

Bakgrund
Inom till exempel Hemvärnet låg det
gamla ”Baskrav hemvärn” på en ele-
mentär nivå, som innebar att soldaten i
stort sett bara behövde visa att han
kunde ta hand om sitt vapen och skjuta
med det. Försvarsmaktens värnpliktiga
årskullar som låg inne med plikt fick
desto mer skjutträning på vapnen, men
fortfarande ansågs det ha varit på en för
låg grundnivå.

Brukarbehörighet
Både inom Försvarsmakten och Hem -
värnet krävs nu ett godkänt kompetens-
prov av soldaten för att få bära och bruka

vapen vid lösande av skarpa uppgifter.
Kompetensprovet syftar till att utvärdera
soldatens skjutförmåga. Indirekt utvärde-
ras då även de resurser som avsatts för
utbildning och träning.

Kompetensproven används också
för att samla in data för att kunna utvär-
dera gällande övningsförteckningar. Det
krävs alltså att soldaten verkligen kan
behärska sitt vapen på det sätt som kan
bli aktuellt i händelse av skarpa hän-
delser, till exempel stridssituationer eller
vid lösande av skyddsvaktsuppgifter. 

Kompetensprov genomförs inled-
ningsvis under soldatens grundläggande
soldatutbildning, som GMU (Grund läg  g -
an de Militär-Utbildning), GSU (Grund -
läggande Soldat-Utbildning) eller även
under GU-F (Grundläggande soldatut-
bildning för Frivilliga). Om soldaten klarar
av kompetensprovet med godkänt resul-
tat ges brukarbehörighet för aktuell
vapentyp, som är giltig i två år.

Kompetensprovet
Inom Försvarsmakten består kompe-
tensprovet först av ett skriftligt SäkI-prov
uppdelat i en gemensam del och en del
för aktuell vapentyp samt några muntliga
frågor. För Hemvärnet består teoriprovet
av en muntlig fråga där soldaten med
egna ord ska kunna redogöra för de fyra
huvudprinciperna för vapensäkerhet.

Inom både Försvarsmakten och
Hem värnet består det praktiska provet
av tre skjutövningar eller skjutmoment,
men kan skilja sig i tidskrav beroende på
vapentyp och i vilken befattning solda-
ten ska ha i Hemvärnet.

Kompetensprovet skall genomföras i
stridsutrustning alltså den som nyttjas
under insats eller är tillgänglig. Ut -
rustningen ska dock minst bestå av
hjälm, skyddsglasögon, kroppsskydd
och magasinsfickor.

Kompetensprov för Ak5C och Ak4B
Inskjutning genomförs på 30 meter och
på 100 meter genomförs sedan skjutöv-
ningar med treskottsserier på tavlor med
hel- och tredjedelsfigur. Det praktiska
pro  vet bestod av tre moment enligt ne -
dan. Godkänt prov ger brukarbehörighet. 

Moment 1: 100 meter, en tredjedelsfigur
Skytten startar med ett magasin påfyllt
med tre patroner. Från stående grund-
ställning med laddat vapen bakom eld-
ställningen (skjutplatsen) skall skytten på
signal inta liggande skjutställning, med
stöd om så önskas, avfyra tre skott mot
tredjedelsfiguren och därefter säkra vap-
net. 

Kravet för godkänt moment är tre
träff i figuren med en maximal spridning
mellan ytterskotten på 150 mm inom

högst 10 sekunder för Ak5C, högst 12
sekunder för Ak4B av hemvärnspersonal
som ingår i insatsförband, samt högst 20
sekunder av hemvärnspersonal som
ingår i bevakningsförband och batal-
jonsstab.

Moment 2: 100 meter, 
en tredjedelsfigur
Skytten startar med ett magasin påfyllt
med tre patroner. Från stående grund-
ställning med laddat vapen bakom eld-
ställningen (skjutplatsen) skall skytten på
signal inta knästående skjutställning,
avfyra tre skott mot tredjedelsfiguren och
därefter säkra vapnet. Kravet för godkänt
moment är tre träff i figuren med en
ma ximal spridning mellan ytterskotten på
200 mm inom högst 10 sekunder för
Ak5C, högst 15 sekunder för Ak4B av
hemvärnspersonal som ingår i insatsför-
band, samt högst 20 sekunder utan krav
på spridning av hemvärnspersonal som
ingår i bevakningsförband och batal-
jonsstab.

Moment 3:20 meter, tre helfigurer
Skytten startar med två magasin påfyllda
med sex patroner vardera. Från stående
grundställning med ryggen mot målen
med laddat vapen skall skytten på signal
vända sig om 180 grader i stående skjut-
ställning, avfyra två skott mot vardera av
de tre helfigurerna, genomför en omladd-
ning med ett magasin om sex patroner,
som finns i en stängd magasinsficka, och
skjuta, i stående skjutställning, ytterligare
två skott mot vardera av de tre helfigu-
rerna och därefter säkra vapnet. 

Kravet för godkänt är fyra träff i var-
dera helfigur inom högst 14 sekunder för
Ak5C, högst 18 sekunder för Ak4B av
hemvärnspersonal som ingår i insatsför-
band, samt högst 25 sekunder av hem-
värnspersonal som ingår i bevaknings-
förband och bataljonsstab.

Återkoppling
Mycket höga krav ställs nu alltså på sol-
datens färdighet i vapenhantering och
säkerhetstänkande. Kompetensprovet
prövar soldatens vapenhantering och
skjuttekniska förmåga men inte ”praktisk
juridisk” kompetens. Detta görs istället
enligt UndSäkC bestämmelser med stöd
av Försvarsmaktens föreskrifter om
vakttjänst inom Försvarsmakten. 

Den ”juridiska kompetensen” får sol-
daten förkovra genom skyddsvaktsut-
bildning och högvaktsträning. Skytten/ -
soldaten blir omedelbart underkänd vid
osäker eller felaktig vapenhantering. 

Om skytten/soldaten inte klarar av
kompetensprovet ges kompletterande
träning och erbjudas nytt provtillfälle.

Försvarsmaktens kompetensprov för Ak5C- och Ak4B
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

E
fter att sommaren nu defini-
tivt är slut är det dags att ta
tag i höstens utmaningar.

Mina tidigare farhågor om att vi
skulle få ett omedelbart tapp i
instruktörsförsörjningen eftersom
inga fler befälsutbildade nymuckade
värnpliktiga kommer till oss, kan
mycket väl komma på skam. Tappet
av anställda inom Försvarsmakten
(FM) är något större än beräknat vil-
ket gör att även vi verkar kunna åter-
försörjas med instruktörer. I alla fall i
viss mån. Det är mindre bra för vår
uppdragsgivare FM, men gör samti-
digt att denna strategiska fråga ver-
kar lösa sig fram tills dess att vi får
ett mer stabilt inflöde av instruktörer
från dem som är tidvis tjänstgörande
(GSS/T). 

Som jag betonat i tidigare artik -
lar är det ett krav från min sida att en
klar majoritet av de aktiva ungdoms-
instruktörerna har en längre utbild-
ning inom FM (10 månader eller
längre). Det är det enda praktiskt
genomförbara sättet att garantera
tillräcklig kvalitet. Kraven på oss i
detta avseende kommer kna p past
heller att minska framöver.

HvSS-tävlingen
I slutet av augusti deltog tre lag från
Stockholm i Ungdomstävlingen på
HvSS där totalt 60 olika lag från
hela landet tävlade i flera olika gre-
nar. Oerhört glädjande är att ett av
våra lag i år kom på andra plats, vil-
ket är det bästa resultatet för vår del
på åtta år. Övriga två lag kom på
sjätte respektive sjunde plats vilket
även det är mycket bra prestationer.

Väl värt att nämna är
att vissa andra för-
bund övar särskilt för
tävlingen under hela
utbildningsåret me -
dan vi i Stockholm
endast gör det under
sommaren!

Ung 08
En mängd ungdomar
och instruktörer
gjorde en storartad
insats under Ung 08-
festivalen i augusti,
under ledning av 1.
Sg Joakim Wirström.
Under fem dagar

representerade de förbundet, rekry-
terade intresserade ungdomar, infor-
merade om FM och bistod med
bland annat fystester och linbane-
åkning. 

Vårt samarbete med FM under
festivalen grundlades under förrra
årets festival och har vidareutveck-
lats under detta år. Denna typ av
samarbete är helt klart en modell för
framtiden, där vi bistår med perso-
nella resurser och FM med materiella

och finansiella. Det blir ett
ömsesidigt utbyte och jag
glädjer mig mycket över att
FM HR-Centrum i handling
nu visar på värdet i vår verk-
samhet.

Rekryteringen
Vi har utöver deltagandet på
Ung 08 genomfört ett brevut-
skick till runt  5.000 ungdomar
i 15-årsåldern. Allt detta
utmynnade i början på måna-
den i en rekryteringsförevis-
ning på Karlberg enligt stå-
ende rutin, där rekryterna fick

Orienteringsmoment under HvSS-tävlingen.

Samliga lag uppställda under HvSS-tävlingen.
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titta på verksamhet vid olika statio-
ner. Runt 100 ungdomar kom till
förevisningen, men utifrån tidigare
års erfarenheter drar de ungdomar
som börjar även med sig fler in i
verksamheten.

Under sommaren startades en
nygammal avdelning, Ungdoms -
avdelning Syd. Hela 25 potentiella
medlemmar till Syd dök upp på
rekryteringsförevisningen och det
ser ut som om vi äntligen åter får en
representation söder om tullarna.

Sedan den forna avdelningen där
stängde igen för ett antal år sedan
har det varit ett vakuum vad gäller
ungdomsverksamhet, vilket är mind -
re bra då en icke oansenlig del av
Stockholms läns befolkning bor i
området. Genom lokal närvaro även
där lägger vi grunden för att åter

kunna öka i volym. 
Det gäller att aldrig lura sig själv

och tro att det går att kostnadseffek-
tivisera och uppnå stordriftsfördelar
genom sammanslagningar och cen-
tralt driven verksamhet. Det har
prövats förr och alltid med samma
nedslående resultat – två mindre
enheter kan tillfälligt slås ihop till en
större, men den är strax åter en
mind re enhet igen med det enda
resultatet att volymen gått ned.

Verksamheten är redan i sin
nuvarande form oerhört kostnadse f -
fektiv, eftersom den absoluta majori-
teten av allt arbete som läggs ned
görs ideellt. Att då spara in små-
pengar på att i onödan samordna
verksamhet är i mina ögon direkt fel.
Nej, enbart genom lokalt genom-
förd verksamhet kommer ungdo-

marna stanna kvar i tillräcklig
mängd.

Ytterligare 
medelstilldelning
FM har brådskande meddelat att de
kommer ha pengar över för 2012,
vilket ger oss möjlighet att genom-
föra extra verksamhet. Vi håller just
nu på att undersöka möjliga alterna-
tiv, bland annat övervägs en vecko-
kurs under höstlovet. 

De extra pengarna öppnar också
för fler möjligheter för den aktivitet
för LK2 (de ungdomar som går sitt
fjärde år i verksamheten) som plane-
ras. Precis som förra året kommer
den vara exklusiv för LK2-eleverna.
Vi siktar i år på att besöka en trä-
ningsanläggning för utrymnings -

➡
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övning av fartyg. Mer information
om allt detta kommer senare.

Generellt är det dock så att vi
behöver få mer medel tilldelade oss
redan i början av året för att på ett
effektivt sätt kunna erbjuda en utö-
kad utbildning. Det gränssättande i
dag är inte tillgången på instruktörer
utan på pengar, vilket bland annat
omöjliggör användandet av egna
bussar eller FM:s egen mat. En enkel
men dessvärre trist sanning som jag
berört tidigare - den tål dock att
upprepas intill dess att en förbättring
sker!

Avslutningsvis vill jag nämna att
vi kommer att få uppdrag att genom -
föra en ”Military Weekend” i decem-

ber. Tidigare kallades denna aktivitet
”Minilumpen” och är tänkt som en
prova-på-helg där intresserade ung-
domar utan tidigare militär erfaren-
het i åldern 17-18 får prova på att
övernatta i fält, sjukvård, exercis
med mera. Kav-jägarföreningen har
erbjudit sin assistans till denna och
andra utbildningstillfällen vilket
uppskattats stort - det är inte alltid
lätt att planera med kort varsel.

Väl mött i terrängen!

Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Resultat från HvSS-tävlingen

Plats 2: 
Pontonjärna lag 2 med 1064 poäng

Plats 6: 
Pontonjärerna lag 1 med 959 poäng

Plats 7: 
Nordöstra med 944 poäng.

Det vinnande laget från
Skaraborgsgruppen hade 1099 poäng
och medelpoäng för alla lag var 681.
Det bästa stockholmslaget var alltså
inte långt det vinnande laget. Grattis
till alla våra tre lag.

REKRYTERING

FOTO: THOMAS ECKERED
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En 
hedersman
har lämnat
oss

I slutet på juni nåddes vi av budet att Björn Birath
lämnat oss. Björn avled den 24 juni efter en kortare
tids sjukdom. Björn var född den 23 juli 1923. 

Förutom att Björn var mycket aktiv inom dåva-
rande FBU-rörelsen, numera Försvarsutbildarna,
hade han också ett mångfasetterat yrkesliv. Värt att
nämna är att han bland annat var rektor för dåva-
rande Tekniska Institutet Stockholm under 60-
talet.  Men det är framförallt som aktiv medlem
inom FBU/Försvarsutbildarna som vi kommer att
minnas Björns engagemang. 

Redan under 60-talet blev han invald i För -
bunds styrelsen i Stockholm och som det står i
Slagfjädern nr 2/3 1998 var han ”en veteran från
många poster i förbundsledningen”.   

Från tidigt 70-tal hade han förtroendeposter
inom CFB (Centralförbundet). År 1976 erhöll han
CFB silvermedalj och 1987 dess guldmedalj.  

Även på föreningsnivå var hans engagemang
synnerligen stort. I Stockholms Träng befäls före -
ning var han en mångårig medlem och under några
år innehade han posten som vice kassaförvaltare i
styrelsen. 

Sedan några år utdelas hans vandringspris,
Björn Biraths Hederspris, årligen i samband med
Stock holms Trängbefälsförenings årliga jullunch.  

Han har också instiftat vandringspriset ”Björns
Kanna” som årligen delas ut av förbundsstyrelsen
till den medlem som under året deltagit i flest kur-
ser.

In i det sista var Björn en flitig deltagare i års-
möten, seminarier och resor inom Försvars -
utbildarna. Hans röst, med välmotiverade inlägg
och förslag, kommer vi alltid att minnas.     

En hedersman har lämnat oss. 

Olle Schylander                 Bjarne Petri
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ED Föredrag av Finlands Försvarsattaché 

överste 
Anders Gardberg

Måndagen den 5 november kl 18.00
Starrängsringen 69

Enklare förtäring kan erhållas mot betalning
*

Anmälan om deltagande 
senast den 31 oktober

till Olle Schylander 070-302 77 20 
alt e-post: olleschylander@hotmail.com

Deltagare ska kunna legitimera sig 
vid ankomst.
Välkommen!

Olle Schylander
Stockholms Trängbefälsförening

F
örbundets Ordförandekonferenser hålls minst en gång om

året, ibland två. Dit inbjuds föreningsordförandena plus en
eller två ytterligare representanter från varje förening, samt

chefen för Livgardesgruppen. Det är kanske onödigt att påminna
om vilka förbundets 17 föreningar är, men den som är osäker på det,
titta på hemsidan 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/forbundets_foreningar.

Ordförandekonferenserna ger representanterna för föreningarna en
möjlighet till både informella och djupgående diskussioner om aktu-
ella frågor i förenings- och förbundsverksamheterna. Dessa konfe-
renser fyller därför andra ändmål än den årliga, mycket formella
Förbundsstämman, då ju också föreningarna är representerade
genom sina ombud.

Men representanterna för föreningarna kan naturligtvis inte
plocka frågor, sympunkter, krav och förslag till förbundet direkt ur
luften. De måste inspireras av sina föreningsmedlemmar. Förbundet
har två uppdragsgivare, Försvarsmakten och föreningsmedle m -
marna. Därför uppmanas alla enskilda föreningsmedlemmar att fun-
dera över vad de vill ha från förbundet, Försvarsutbildarna i
Stockholms län, och tala om det för sina föreningsstyrelser inför den
10 november 2012. 

Då kan Ordförandekonferenserna bli ännu nyttigare.  ■

Från ordförandekonferensen hösten 2011.

Ordförande -
konferens
hålls 
10 november
TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED
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- terrorgrupp eller politiskt parti?
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Luftvärnsförbundet inbjuder till försvarsinformation 
torsdagen den 15 november 2012 kl 18-21

på Kavallerikasernen i ”Lundasalen” på övervåningen till det södra stallet.

Björn Brenner, doktorand i freds- och konfliktstudier vid
Försvarshögskolan, berättar om sina upplevelser från fält-
studier i Syrien och på Gazaremsan. 

Under flera års tid har Björn följt Hamasrörelsen på
plats i nere Mellanöstern, först i Syrien där rörelsens
högkvarter varit beläget och sedan på Gazaremsan där

Hamas numera innehar regeringsmakten.  
Föredraget kretsar kring frågan om Hamas motsägel-

sefulla natur, å ena sidan terrorgrupp och å andra sidan
politiskt parti som kommit till makten genom demokra-
tiska val.

Sänd anmälan senast fredag 9 november till Lv-förbundskansliet via e-post till lv@forsvarsutbildarna.se. 
Ange namn, personnummer, e-post och organisationstillhörighet. 

Antalet platser är begränsat och besked om antagning eller ej ges via e-post under tisdag 13 november. 
Visa leg i kasernvakten och anmäl att du är antagen till Lv-förbundets försvarsinfo. 

Inbjudan till
49:e Engelbrektsträffen

Försvarsutbildarna Västmanland och
Uppland/Västmanlandsgruppen inbjuder till

Mörkerfältskjutning
med Kpist eller Ak4B

Lördagen den 17 november 2012
Samlingsplats: Kursgården Villingsberg skjutfält.

Anmälan på plats: Mellan kl 16.00 och 18.00

Avgifter: Individuellt: 60 kronor (UV-gruppens 
skyttar bjudes på denna). Lag 60 kronor

Klassindelning: Enligt skytteboken.

Vapen: Kpist m/45 eller Ak4B med hylsfångare.
Ammunition (c:a 60 patroner) erhålls vid 
anmälan.

Tävlingen Individuell och lagtävling. Lagtävling för 
omfattar: 3-manna föreningslag (Ej mix Kpist/Ak4B). 

Obegränsat antal lag får anmälas.

Priser: Individuella, lag och vandringspris för lag.

Servering: Förtäring finns. Betalas av skytten.

Logi: Den som önskar övernatta kontakta 
Karl-Gunnar Astlid,  0589-61 18 47 senast den
5 november. Logi betalas av skytten.

Föranmälan: Senast 5 november 2012 till
Karl-Gunnar Astlid 
karl-gunnar.astlid@forsvarsutbildarna.se

Mer information finns på hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Ny skrift om
Försvarets traditioner

”Försvarets traditioner med

översiktlig historik från

1500-talet” har nu kommit
ut. Skriften har utarbetats av
Försvarets traditionsnämnd
och ger en översiktlig bild
av hela Försvarsmakten från
1500-talet och fram till i
dag. Försvarsmaktens led-
ning, Arméns förband och
Hemvärnet med de natio-
nella skyddsstyrkorna,
Marinen, Flygvapnet,
Lednings- och logistik-
förband samt skolor och
centra behandlas.  I en bilaga för-
tecknas museer med traditionsanknytning och i en
annan visas arméförbandens härstamning från 1500-talet.

Boken kan köpas i Armémuseums och Flygvapenmuseums
museibutiker för 30 kr inkl. moms
butik@armemuseum.se (tel. 08-51 95 63 01) resp. 
receptionen@flygvapenmuseum.se (tel. 013-495 07 01).
Du når Försvarets traditionsnämnd  genom 
urban.schwalbe@sfhm.se
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Oktober
03 Persson Greger KavJ 60
10 Pella Walter KavJ 80
16 Hallne Ulf Hvf, Signal 80
16 Järlestrand Stefan Pansar 50
18 Andersson Göte HBR 75
19 Bergstrand Bengt-Göran Signal 60
19 Vepsä Timo HBR 60
20 Nilsson Per-Göran Tunga 70
20 Edberg Karl-Göran Norrt 60
21 Lidman Johan KavJ 75
23 Karlsson Sten-Åke Musikk 75
24 Lihagen Stig Träng 80
24 Risberg Thomas MP 50
25 Börtzell-Szuch Hubert Pansar 70
31 Berglind Rolf Tunga 70

November
01 Ström Erik HBR 70
02 Bålman Sven MP 85
04 Pontén Carl Magnus Träng 70
11 Lundström N Åke M-S 75

12 Blad Olof M-S 50
16 Cedervall Agneta Hvf,Träng 70
18 Söderling Lars-Gunnar Signal 80
19 Sefastsson Lars-Olof KavJ 60
22 Adelsköld Fredrik Signal 75
22 Berzén Gun Träng 75
24 Holmberg Astrid Träng 70
24 Johansson Mats Hvf,Träng 50
25 Enblom Börje ArtGrk 70
30 Balbo Frank Pan 60

December
08 Lehtipalo Bengt M-S,Träng 80
11 Rask Torsten ArtGrk 70
14 Berggren Lars Signal 50
16 Bolin Karl-Gerhard KavJ 70
19 Carlsson Lennart Musik 80
24 Nilsson Ingvar S:t Erik 80
26 Ljungdahl Ståhle Ewa S:t Erik 60
27 Almqvist Björn Hvf,Tunga 50
28 Wangberg Nils Åke Signal 70

Slagfjädern  saluterar

Förbundet har övergått  
till bankgiro

Den 1 augusti 2011 slutade

Förbundet att använda plusgiro-

konto för inkommnde betalningar.

Vårt bankgiro nr är 

724-2233

FÖRBUNDSINFORMATION

Har du betalt din
föreningsavgift?

Läser du någon annans Slagfjädern
än din egen? Det kan bero på att du
inte har betalt din föreningsavgift
för i år. Tag kontakt med din för-
eningskassör och klara av den saken.
Om du inte får tag i kassören sänd
epost till förbundets kansli 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Det kan också bero på att du
ännu inte är medlem i någon av för-
svarsutbildarnas föreningar. 

Gå in på hemsidan www.
forsvarsutbildarna.se/stockholm
och anmäl dig eller sänd epost till
förbundets kansli
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Luftvärnsförbundets vision
Vår systerorganisation Luftvärns -

förbundet, liksom Försvars utbil -

dar na i Stockholms län medlem i

Svenska Försvarsutbildnings för -

bundet, har utarbetat en vision

för sin framtid. Vi i Stockholms -

förbundet kan säkert lära av det

arbete som Luftvärnsförbundet

har gjort. Vi har mycket gemen-

samt, både vad gäller möjligheter

och svårigheter.

Luftvärnsförbundet frågade sig först
”Vart är vi på väg och vill vi dit?” och
sedan ”Och vem skulle sakna oss om

vi inte fanns?” 
Man konstaterade att Luft värns -

förbundet behövs för att bidra till
ett starkt svenskt luftförsvar,
som skall försvara Sveriges fri-
het och demokrati. För -
bundet skall ge stöd till
Försvarsmakten, främst luft-
värnet naturligtvis, och vara
en förkämpe för luftvärnet
genom att vara en samhällsaktör och
intrsseorganisation. 

Stödet till Försvarsmakten inne-
håller rekrytering, stöd till Lv-för-
band (Luftvärnsregementet och

Hemvärnet) samt utbildning till ung-
domar, medlemmar och funktionärer.

En förkämpe för luftvärnet kan
förbundet vara genom att bedriva

lobbying, skapa och delta i nät-
verk, samt ge information.

När det gäller Lv-byn på
Väddö, som så länge varit en

viktig resurs i förbundets arbete,
ser man den fortfarande så, liksom

att den är en viktig del av förbundets
arv, men att den inte är ett verksam-
hetsmål i sig.

Mer om Luftvärnsförbundet finns
att läsa på hemsidan www.luftvarn.se
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